
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 499 DEL 17-05-2022

SERVIZIO  3-AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

Oggetto: SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITÀ, NOLEGGIO A CALDO, INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE, GESTIONE, TELECONTROLLO DI MOTOPOMPE PER ACQUE
BIANCHE. CIG. N. 92362033D5, N. GARA: 8569878. DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE.

IL DIRIGENTE

Visto il D.U.P. 2022-2024 è stato approvato con deliberazione  di Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021,
dichiarata immediatamente esecutiva;

Visto Il bilancio di previsione triennale 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 59 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva:

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Dato atto che il P.E.G. 2022-2024. è stato approvato dalla  Giunta Comunale  con deliberazione n. 5
del 20/01/2022;

Dato atto che il Piano Performance 2022-2024. è in corso di predisposizione;

Visto il Decreto del Sindaco AS n.. 33 del 31-03-2022 concernente l’incarico dirigenziale ad interim per il
Settore 3 “Governo del Territorio”, all’ Arch. Paolo Tomba;

Vista la determinazione n. 473 del 21/05/2019  avente come oggetto: “Conferimento incarico di Posizione
Organizzativa denominata “Ambiente e Tutela del Suolo” all’Ing. Alberto Franceschini e la determinazione n.
311 del 30-03-2022 con cui viene prorogato fino al 30/09/2022 ;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6/bis
della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura di gara per l'acquisizione del servizio in
oggetto per la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che:

in relazione al servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP in data odierna;1.
la legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione con modificazioni del decreto legge 7 maggio 2012, n. 522.
prevede l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere - ai fini dell’affidamento di appalti
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente
normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;
a seguito di verifica effettuata sul sito “acquistinretepa.it” risulta presente sul MEPA il Bando"Servizi3.



agli Impianti - Manutenzione e riparazione”;

DATO ATTO che il valore del servizio in oggetto, viene stabilito in € 177.000,00 a base d'asta, oltre €
9.000,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. L.gs 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli affidamenti di forniture e servizi
di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo una procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

VISTA la delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018 con la quale si recepiscono le Linee Guida n. 4 di attuazione
del D.Lgs. 50/2016;

VISTI gli elaborati:
- Allegato A) Lettera invito/disciplinare di gara;
- Allegato B) Relazione e Capitolato Speciale;
- Allegato C) Schema di Dichiarazione;
allegati non materiali al presente atto;

DATO ATTO che il quadro economico nei 36 mesi di contratto viene così individuato:

Anno intero Anno 2022 (6 mesi) Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 (6 mesi) TOTALE 

€ 59.000,00 € 29.500,00 € 59.000,00 € 59.000,00 € 29.500,00 € 177.000,00

€ 3.000,00 € 1.500,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 9.000,00
TOTALE € 62.000,00 € 31.000,00 € 62.000,00 € 62.000,00 € 31.000,00 € 186.000,00
Iva 10% € 6.200,00 € 3.100,00 € 6.200,00 € 6.200,00 € 3.100,00 € 18.600,00
TOTALE IVATO € 68.200,00 € 34.100,00 € 68.200,00 € 68.200,00 € 34.100,00 € 204.600,00
Imprevisti € 1.800,00 € 900,00 € 1.800,00 € 1.800,00 € 900,00 € 5.400,00

€ 70.000,00 € 35.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 35.000,00 € 210.000,00

Importo a Base 
d'asta
Oneri per la 
sicurezza (non 
soggetti a 
ribasso)

TOTALE Quadro 
Economico 

RITENUTO di approvare la documentazione di cui sopra in quanto esaustiva, chiara e funzionale alla
procedura di gara di cui trattasi;

RITENUTO di acquisire il servizio di cui sopra mediante Richiesta di offerta (Rdo) ai fornitori presenti sul
Me.Pa selezionati a seguito manifestazione di interesse fra quelli abilitati nel Bando "Servizi agli Impianti -
Manutenzione e riparazione” e che abbiano inviato la propria domanda a seguito della sopraccitata indagine
di mercato;

Dato atto che è necessario impegnare il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)
sulla base delle disposizioni della delibera dell’A.V.C.P. n.1121 del 29.12.2020, che esplicita l’entità e le
modalità della contribuzione prevista in attuazione dell’art.1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n°266;

DETERMINA

DI AVVIARE una procedura negoziata mediante procedura RDO in ME.P.A. invitando tutte le ditte  idonee
individuate a seguito di pubblica manifestazione di interesse, precisando:

• FORMA DEL CONTRATTO: Ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del
contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica prevista nella piattaforma
stessa, con spese a carico della ditta aggiudicataria;
• MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa preliminare pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse
finalizzato ad individuare soggetti in possesso di specifici requisiti da invitare alla successiva procedura
negoziata;
• MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) e comma
12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa:

Pag. 2



- Allegato A) Lettera invito/disciplinare di gara;
- Allegato B) Relazione e Capitolato Speciale;
- Allegato C) Schema di Dichiarazione;
in atti d'ufficio;

DI APPROVARE il Quadro Economico di gara così formato:

Anno intero Anno 2022 (6 mesi) Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 (6 mesi) TOTALE 

€ 59.000,00 € 29.500,00 € 59.000,00 € 59.000,00 € 29.500,00 € 177.000,00

€ 3.000,00 € 1.500,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 1.500,00 € 9.000,00
TOTALE € 62.000,00 € 31.000,00 € 62.000,00 € 62.000,00 € 31.000,00 € 186.000,00
Iva 10% € 6.200,00 € 3.100,00 € 6.200,00 € 6.200,00 € 3.100,00 € 18.600,00
TOTALE IVATO € 68.200,00 € 34.100,00 € 68.200,00 € 68.200,00 € 34.100,00 € 204.600,00
Imprevisti € 1.800,00 € 900,00 € 1.800,00 € 1.800,00 € 900,00 € 5.400,00

€ 70.000,00 € 35.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 35.000,00 € 210.000,00

Importo a Base 
d'asta
Oneri per la 
sicurezza (non 
soggetti a 
ribasso)

TOTALE Quadro 
Economico 

DI IMPUTARE le somme secondo le seguenti annualità, ai seguenti capitoli di spesa:
- 9391200 NOLEGGIO POMPE SOLLEVAMENTO ACQUA
- 9390300 MANUTENZIONE POMPE SOLLEVAMENTO ACQUE PIOVANE E PRONTA
REPERIBILITA'
- 9486000 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ACQUE
BIANCHE

Anno 2022 (6 mesi) Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 (6 mesi) TOTALE 

 IMP 1 – gara  CAP 9391200 € 30.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 € 180.000,00

 IMP 2 – gara CAP 9390300 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 20.000,00

 IMP 3 – gara CAP 9486000 € 5.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00

€ 35.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 35.000,00 € 210.000,00

NOLEGGIO POMPE 
SOLLEVAMENTO ACQUA
MANUTENZIONE POMPE 
SOLLEVAMENTO ACQUE 
PIOVANE E PRONTA 
REPERIBILITA'

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER GESTIONE IMPIANTI 
DI SOLLEVAMENTO 
ACQUE BIANCHE

dando atto che del presente provvedimento dovrà essere informato il Consiglio Comunale essendo prevista
la spesa di durata superiore al bilancio pluriennale approvato;

DI AVVIARE la procedura di Procedura negoziata, tramite richiesta di offerta (R.D.O.) nel mercato
elettronico per la Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: 92362033D5.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è l'ing.
Alberto Franceschini

DI IMPEGNARE la somma di € 225,00 quale contributo ANAC per la gara di cui all'oggetto al capitolo
9390300 “MANUTENZIONE POMPE SOLLEVAMENTO ACQUE PIOVANE E PRONTA REPERIBILITA” c.b.
09.01-1.03.02.09.000 anno 2022.

DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente, nella
sezione“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt.23 e 37del decreto legislativo14marzo2013,n.33.

DI DARE ATTO che all’appalto in oggetto si applicheranno le clausole del protocollo di legalità ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici (M11 del
PTPC 2014-2016) recepito con D.G.C. n. 163 del 01/10/2019.

Pag. 3



Il Responsabile
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 499 DEL 17-05-2022

Oggetto: SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITÀ, NOLEGGIO A CALDO, INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE, GESTIONE, TELECONTROLLO DI MOTOPOMPE PER ACQUE
BIANCHE. CIG. N. 92362033D5, N. GARA: 8569878. DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-05-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   448 del 16-05-2022  a Competenza   CIG 92362033D5

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.01-1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo    9391200 Articolo       NOLEGGIO POMPE SOLLEVAMENTO ACQUA
Causale SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILIT, NOLEGGIO A CALDO, INSTALLAZIONE,

MANUTENZIONE, GESTIONE, TELECONTROLLO DI MOTOPOMPE PER ACQUE BIANCHE
, N. GARA: 8569878. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Anno  2022 €. 30.000,00

Anno  2023 €. 60.000,00

Anno  2024 €. 60.000,00

Anno  2025 €. 30.000,00

Impegno provvisorio N.   449 del 16-05-2022  a Competenza   CIG 92362033D5

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari

Capitolo    9390300 Articolo       MANUTENZIONE POMPE SOLLEVAMENTO ACQUE PIOVANE E PRONTA
REPERIBILITA'
Causale SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILIT, NOLEGGIO A CALDO, INSTALLAZIONE,

MANUTENZIONE, GESTIONE, TELECONTROLLO DI MOTOPOMPE PER ACQUE
BIANCHE. N. GARA: 8569878. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Anno  2022 €. 5.000,00

Anno  2023 €. 5.000,00

Anno  2024 €. 5.000,00

Anno  2025 €. 5.000,00

Impegno provvisorio N.   502 del 24-05-2022  a Competenza   CIG 92362033D5

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari

Capitolo    9486000 Articolo       PRESTAZIONI DI SERVIZI  PER GESTIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ACQUE
BIANCHE

Pag. 5



Causale SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILIT, NOLEGGIO A CALDO, INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE, GESTIONE, TELECONTROLLO DI MOTOPOMPE PER ACQUE
BIANCHE, N. GARA: 8569878. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Anno  2022 €.

Anno  2023 €. 5.000,00

Anno  2024 €. 5.000,00

Impegno N.   692 del 20-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari

Capitolo    9390300 Articolo       MANUTENZIONE POMPE SOLLEVAMENTO ACQUE PIOVANE E PRONTA
REPERIBILITA'
Causale IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC

Anno  2022 €. 225,00

Beneficiario     12769   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


